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Austrijoje neramu?
Katkaus žodžiai
Seimai Scranton#
Becko kaklaraiščiai

JUOZAS TYSLIAVA

DAUGIAU SAVO GAMINU
Per pirmuosius keturis šių metų mėnesius Lietuva 

išvežė gaminių ir produktų už 75 milijonus litų
. Žinios, atėjusios iš. Austri

jos, sako, kad toje nacių pa
vergtoje šalyje “ne viskas ra
mu”. Hitleris, kuris šiomis die
nomis turėjo važiuoti į Vieną, 
tą savo kelionę atidėjęs. Tele
gramose sakoma, kad “Austri
ja revoliucijos išvakarėse”. O 
įdomiausia tai, kad toje “re
voliucijoje”, arba, teisingiau 
pasakius, sukilime ruošiasi da
lyvauti ir patys Austrijos na
ciai.

Labai galimas daiktas, kad 
Austrijos naciai jaučiasi nusi
vylę Hitleriu. Ypač tie, kurie 
tikėjosi, kad Hitleris, užėmęs 
Austriją, juos paskris į aukš
tas valstybės vietas.

i, Kiek visos tos žinios turi pa
grindo, tuo tarpu dar sunku 
patikrinti. Bet kad Hitleris tu
rės nemažai rūpesčioMėl Aus
trijos, tai mums sako tos vals
tybės praeitis. Austrijoje bū
davo nuolatinių neramumų 
tiek socialdemokratų, tiek 
krikščionių demokratų, tiek, 
pagaliau, Dolfusso ir Schusch- 
nįgo valdymo laikais.

.Bet, kita vertus, jeigu Hitle
riui tektų užspringti Austrija, 
tai Europa- galėtų tik apsi
džiaugti.

Klysta tie, kurie mano, kad 
senosios Lietuvos valstybės vy
rai, susirišdami su lenkais uni
jos saitais, nebuvo nuoširdūs 
savo, tėvynės patriotai. Kada

KAUNAS. — Lietuvos išve
žimas balandžio mėn. siekė 
19,4 mil. lt., o importas 20,6 
mil. lt. Pernai tų patį mėn. iš
vežta įvairų prekių už 18,1 
mil. lt., o įtjfežta už 20,1 mil. lt.

Per pirmuosius keturis mė
nesius Lietuvos išvežimas pa
siekė 74,9 mil. lt., prieš 61,7 
mil. It. 1937 m. per tų patį lai
kų, o įvežimas — 70,2 mil. lt. 
prieš 58,7 mil. lt. pernai. Tai
gi, šiemet išvežimas per pir
muosius keturis mėn. buvo di
desnis 13,2 mil. lt., o importas 
— 11,5 mil. lt., negu pernai.

Pernai prekybos balansas su 
užsieniu buvo aktyvus 3 mil. 
lt, o šiemet — 4,7 mil. lt.

šiemet padidėjo išvežimus: 
arklių, galvijų, gyvų kiaulių 
(•beveik dvigubai), šviežias- 
mėsos, bekono, sviesto, sūrio 
(beveik penkis kartus), kiau
šinių, grūdų (per 7,kartus), 
lentų, celulozos ir kt.

Įvežimas padidėjo: vaisių 
(<per 4 kartus), dirbtinių trąšų 
(beveik dvigubai), geležies, 

akmens anglių, cemento (be
veik trigubai), įvairių mašinų 
ir t.t.

Garbės Princetono universitetas
aisty bes sekretoriui Cordell uigarbes laipsnius?v 

kairėje, ir New Je
Hull

gu bernatoriui

Jis taip tvirtina, nes krašto papęmr*aidėja ir val- 
į džia ifleis 3,753 milijonus domiu gerbūviui kelti

>

VOKIEČIAI ĮSIGALI DANCIGE
IR RENGIASI JI PASIGROBTI

Dėl to laukiama Tautu Sąjungos įsikišimo ir Len- 
kijos* protesto, jei lenkai bus pašalinti iš seimelio

V ARŠU V A. ;—■ Pranešama, 
kad Dancigo nacionalsocialis
tų partijos vadų Forsterį netru
kus pakels Dancigo senato 
pirmininku į Greiserio vietų. 
Tuo patim Dancigo laisvojo 
miesto vadu pasidarys racionai 
socialistų partijos vadas.

Spėjama, kad tuo laiku se
natas imsis žygių Dancigui vi
siškai sujungti su Vokietija ir 
jame įvesti tų pačią tvarkų.

Lenkijos? karalius ir Lietuvos. Nors Dancigo vidaus tvar- 
i tokia' pafįnyš' yra

kaip Vokietijoje, tačiau daj^tr 
ji bus sutvarkyta ir teisiškai. 
Yra numatoma, kad^enkų ats
tovai bus pašalinti iš Dancigo 
parlamento, kuris tuo būdu 
pasidarys vienos partijos atsto
vaujamąja įstaiga, šios naujo-

kunigaikštis privertė lietuvius 
priimti unijos sutartį, tai vie
nas iš tų laikų Lietuvos valsty
bės vyrų, Jonas Katkus, Liub
lino seime šitaip pasakė:

“Mes kuo žemiausiai ' Jus 
prašome taip šį dalykų baigti, 
kad jis mūsų nepavergtų ir 
mums ir mūsų vaikams nebūtų 
gėdos. Neleiskite, Jūsų Didybe, 
mūsų paniekinti. Tegu ši unija 
taip bus sudaryta, kad ant 
mūsų neliktų nė mažiausios 
dėmės. Mums arba mūsų vai
kų vaikams būtų labai skaudu, 
jei, laikui bėgant, pasirodytų, 
kad į šį dalykų reikia žiūrėti 
ne su meile, bet su kantrumu, 
arba kad mes patys save turė
tume kaltinti, kad nesuprato- 

c me savo pavergimo”.
.Nuo to laiko praėjo dau

giau, kaip pusketvirto šimto 
metų. Deja, šiandien negalime 
sakyti, kad Jonas Katkus bū
tų klydęs. Anų laikų lietuviai 
taip pat jautė, kur nueis Lietu
va, susirišusi unijos ryšiais su 
Lenkija. Dar it dabar mes, 
Katkaus ainiai, jaučiame tai, 
kas buvo padaryta 1569 me-

sios permainos būsiančios at
švęstos labai iškilmingai, ir į 
Dancigo laisvąjį miestą lau
kiama • atvykstant '. Vokietijos 
propagandos' ministro Goeb- 
belso/..'?- /

šie Dancigo nacionalsocialis
tinio senato numatomi žygiai 
jau dabar kelia susirūpinimo 
diplomatiniuose sluoksniuose.

Kadangi į Dancigą yra pa
kviestas Tautų Sąjungos aukš
tasis komisaras, kurio uždąvi- 

saugoti to laisvojo 
miesto santvarką, tai laukiama 
neišvengiamo Tautų Sąjungos 
įsikišimo.'Taip pat laukiama ir 
Lenkijos griežto protesto tuo 
atsiti&mū, jei abu lenkų ats
tovai būtų pašalinti iš Danci
go parlamento.

NORI ŽYDUS IŠBAIDYTI VIENOS ELGETOS KASA 
. IŠ BERLYNO

BERLYNAS. — Pradėję žy
dų persekiojimą, naciai nori 
“išvalyti” savo sostinę. '

Berlyne gyvena dar 140,000 
žydų. Daug žydų suimta. Pa
leidžiant juos, iš jų reikalau
jama pasirašyti pasižadėjimą, 
kad jie per tam tikrą laikotar
pį visai išsikraustys iš Berly
no.

— Los Angelės mieste vie
nas vyras, kuris buvo patrauk
tas teisman, pradėjo šaudyti 
ir nušovė du advokatus.

BREMENO KANALĄ
.. LONDONAS.

suteikė 
ui, 

A. H. Moore’ui, 
dešinėje. Vidury universiteto pirmininkas H. W. Dodds.
Daugelis žmonių protestavo dėl garbės laipsnio suteiki
mo gubernatoriui, kuris draugauja su Jersey City majo
ru Hague.

vėliausios pasaulinės žinios
LONDONAS. Čia gauta žinių/ kad Austrijoje pasireiškia 

dideli neramumai, tartum kokios revoliucijos išvakarėmis. 
Vokiečių kariuomenė parengta griežtiems veiksmams.

Hitlerio asmeninis atstovas Vienoje Juozas BuerckeFis 
pranešė savo vadui, kad būklė tiesiog kritiška ir kad net 
sunku atsidėti kariuomenei ir policijai. Netgi naciai maištin
gai nusiteikę. Tiktai stiprios kariuomenės jėgos gali tuos ne
ramumus numalšinti.

ŠANCHAJUS. Kadangi japonų kariuomenė dėl potvynių 
negali pulti šiaurės vidurinėje Kinijoje, tad jų lėktuvai vei
kia. Gausingas oro laivynas ištisą parą bombardavo svarbų 
turtingą kinų uostą Svatovą. Čia gyvena per 200,000 gyven
tojų.

BARCELONA. Vyriausybininkai praneša, kad jų kariuo
menė atmušė frankistų puolimą Valencijos link. Generolo

PARYŽIUS. Sekdamas Amerikos prezidento Roosevelto 
pavyzdžiu, Prancūzijos ministras pirmininkas Deladier’ai 
ryžosi per pustrečių metų padaryti^ galų nedarbui. Manoma 
didinti krašto gamyba ir piniginė apyvarta.

Vyriausybė numato ligi 1940 metų pabaigos išleisti vie
šiems darbams vienuolikų bilijonų frankų. Be to, per dešimt 
metų bus išleista apie dešimt bilijonų frankų senųjų namų 
griovimui.

MILES CITY, Mont. Iš sudužusio traukinio griuvėsių iš
traukta 40 lavonų. 36 iš jų pažinti. 10 žmonių dingę be ži
nios.

i mėjimas Kinijoje dar toli. Bus sorr obilizuota daugiau kariuo- 
Mail .. piĮanėša iš Vienos, kad menės, automobilių ir sunkvežimių. Įsakyta vykdyti ko di- 
Čia paskutinėmis dienomis su- džiausią taupumą visose išlaidose.
imta 260 galinčių darbą dirb- . ’ .
ti elgetų ir gatvės muzikantų. J ... . ...
Jie visi pasiųsti Bremeno ka- j n’nkas Chamberlain’as su Lloyd Gerge’u, kuris per didįjį ka
nalo kasti. Ęlgetavimas Vienos r^_buY° ministras pirmininkas, 
gatvėse yra uždraustas. Miesto J 
gyventojai per laikraščius ir mio Jūroje bombarduotų ispanų, vokiečių ir italų 
radiją- yra raginami elgetų ne- b*zes- Ir pridūrė: 
šelpti ir neremti. ~~ -----------------

LONDONAS. Atstovų rūmuose susikirto ministras pirmi-

L. George’as reikalavo, kad anglu karo laivynas Vidurze- 
i aviacijos 

r “aš sudaužyčiau Majorką i šipulius!” 
Chamberlain’as atsakė: “tuo būdu prasidėtų karas”.

DETROITAS. General Motors bendrovės vadovybė pa- 
Prezidentai Rooseveltas reiškė, kad jir-djrbtuvė^nebus uždarytos liepos 4 dieną. Ma-

HYDE PARK, N. Y„ birže- pradės gerėti po kelių artimų- 
lio 23 d. — Jungtinių Valsty-ljų mėnesių. Anot jo, kai tik 
bių prezidentas F. D -Boose- ims gyvėti pramonė po dabar- 
veltas pasirašydamas-pašalpos tinto sustingimo, tuojau pradės 
bei atstatymo bilių-3,753 mi- žymiai mažėti bedarbių skai- 
lijonų dolerių sumai,. kalbėjosi ėjus. To laukia keli milijonai 

bedarbių.
i Pranešęs apie minėto biliaus 

kad faktiškosios pasirašymą, prezidentas Roo- 
krašto pajamos 1937 metais ir ;seveltas pažymėjo, kad dviejų 
šiais metais aiškiai liudija, jog mėnesių laikotarpyje į žemės 
Jungtinių Valstybių krašto rei- ūkio apyvartą dus paleisti ke- 
kalai žymiai pagerėjo.,-Tas pa- Ii šimtai milijonų dolerių. Tas 
gerėjimas yra-daug didesnis, be abejonės, bus sveika žemės 
nekaip kai kurie pesimistai ir ūkiui ir žymiai jį pakels, 
triukšmadariai skelbia kr ma-j Tokie prezidento pareiški- 
no. ’ ’ ' ...v\ mai stiprina visuomenės viltis

Rooseveltas sako, kad laikai greičiau susilaukti gerbūvio.

su spaudos atstovais.
Prezidentas laikraštininkams 

pareiškė,

.4:

AMERIKOS NACIAI SAKO, NEKLAUSO 
JOKIŲ HITLERIO ĮSAKYMŲ

Ffi

Naciu vadas žada kariauti prieš Vokietiją ameri
konu eilėse, jei kiltų karas tarp šių valstybių

• b* • * ■ '
v V • * t

NEW YORKAS, birželio 88 4auta sukurta, su tikslu pagel- 
d. .— šios valstybės seimelio bėti kurti didiii amerikonu iš- 
komįtetas pradėjo tandjįtjAme ąivadavimo sąjūdį po svastika, 

po tuo. bendruoju ariju nacio
nalizmo gynėju simboliu prieš

rikos vokiečių sąjuigos/vadus
Tardomą^ įoafiįąjungcji -

rętorius Jaipęi, W./Hiil‘;a& pą-1 bolševikų bizūną... su tikslu
reiškė: . / “aš atemtątydįnčįa^ _ T 
jei pątirčįau,;*:84-|rąsžškwi
junga klauso bet; ’ Hit- * žydų mažumos diktatūrą, ku-
lerio nurodymų. ’ , Iriai iš lėto visos tautos nuovo-
' Sfūsų sąjungos principai yra <ka kreipiama”...

šie:: ginti Jungtinių ValstybiųI Hill’as pareiškė, jog netikiu 
konstituciją kovoti prieš : ko- kad mažumai pridera daužau 
munižmą ir stiprinti draųgiš- teisių, negu bet kam kitam. - 
kus santykius tarp Jungtinių 
Valstybių ir Vokietijos”.

Po to jam buvo, duota per- 'čius iš darbo, kad jį suteiktų 
skaityti šį straipsnį iš Amen- savo pabėgėliams, 
kos vokiečių sąjungos įstatų: 
“jungtis su visais amerikonais, riką, jeigu ši kada nors ka- 
kurie gina arijų, kultūrą ir.do-friaųtu su Vokietija, Hill’as at- 
ros dėsnius, pagal kuriuos ii sakė “taip”.

palaužti mažos tarptautinės, 
ir etiškai vieningoj

Jis pridūrė, jog žydai pale
idžia vokiečius Amerikos pilie- 

-1 v • .s i 1 j • • i 4

Paklaustas, ar jis gintų- Ame ~

LONDONAS.. Mirė .Anglijos karalienės Elžbietos motina. 
Dėl to karaliau*, ir karalienės kelionė į Prancūziją atidėta.

LIETUVOJE VEIKIA 185 
VAIKŲ DARŽELIAI

Jaunalietuviai atidarė di
delį medelyną

2$:

Pirmasis vai-

‘ ’ Ateinančią savaitę praside
da keturiasdešimtasis SLA sei
mas Scrantone. Sprendžiant 
pagal to seimo darbų progra
mą, atrodo, kad šį sykį dele
gatų bus žymiai daugiau, ne
gu jubiliejiniame seime.

Kaip paprastai, SLA seimo 
delegatai pasidalina į dvi stam 
biausias frakcijas. Jubilieji
niame seime buvo tautininkų 
dauguma. Katra pusė turės de
legatų daugumą dabar^ tuo 
tarpu, žinoma, dar sunku pa
sakyti.

Bet, be SLA seimo, Scrantę- 
ne bus ir kitu / konferencijų. 
Bus Sandaros^ seimas, bendra 
tautininkų iT sandariečių kon
ferencija, taip pat TMD suva
žiavimas. Viii tie seimai ir kon- 
ferencijoa,- be abejonės, duos 
daug teigiamą rezultatų.

Aplamai, Amerikos lietu
viams būtinai reikalingi toki 
perijodiniai suvažiavimai. Tau
tinis Amerikos lietuvių veiki
mas bus gyvas tol, kol mūsų 
veikėjai, bent kas du metai, 
turės progos susitikti 
dalktfi mintimis.

ir pasi-

Lietuvos žinios praneša, kad 
dabartinis Lenkijos užsienio 
reikalų ministras, pulkininkas 
Beckas, turįs net tris šimtus 
kaklaraiščių.

Iš pažiūros, tai būtų papras
ta žinia, tinkama įvairumynų 
rubrikai. Beveik kiekvienas po
litikos, mokslo, literatūros ar 
meno vyras turi kokių nors sa
vybę? apie kurią laikraštinin
kui visados verta parašyti. Pa
vyzdžiui, senis Clemenceau ra
šydavo užsimovęs pirštinėmis...

Beit grįžtant prie ministro 
Becko kaklaraiščių, šia proga, 
reikėtų pasakyti, žodį kitą ir 
apie kaklaraiščio kilmę. Visi 
nešiojame kaklaraiščius, bet 
ar į visiems ateina į galvą 
klapsimas, iš kur atsirado ka
klaraištis.

Kai totoriai pavergė rusus, 
tai, didesniam pažeminimui, 
kiekvienam jų vadui jie užriš- 
davo virvę ant kaklo, kad to
kiu būdu, bent mažiausiam pa
sipriešinimo ženklui pasiro
džius, belaisvi galėtų greičiau 
pakarti. Tai “tatarskoje ygo”.

Ar Beckas žino kaklaraiščio 
kilmę, jeigu jis jų tiek daug 
turi?

paskyrė 9 asmenis susipažinti noma, kad šios dirbtuvės padirbs ligi lapkričio mėnesio 215,- 
SU pramonės ir darbo sąlygo- qqq automobilių. Tačiau jos gali tiek automobilių padirbti 
mis Anglijoje. i per vieną mėnesį.
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Bandymo galas. — Vokietis, buvęs pasaulinis 
buvo pasiryžęs paveržti iš dabartinio pasaulinio čempijono Joe Lo 
tas visai ir dargi pat pradžioje nepavyko. Juodukas pirmame susitikime 
vokietį. Tas įvyko per dvi minutas ir keturias sekundas.

Smėlingas 
is. Bet jam 
parbloškė

f -■

KAUNAS.
kų darželis Lietuvoje -‘“buvo 
įsteigtas 1924 metais, o dabar 
visame krašte jąu veikia 185 
vaikų darželiai.

Vaikų darželiuose • didelis 
dėmesys kreipiamas j tautinį 
auklėjimą. Todėl Vaikai, lanką 
vaikų darželius, ir vėliau sto
ją į mokyklas, visada būną ge
ri savo krašto ir savo gimtosios 
kalbos mėgėjai. Vaikų darže
lius išlaiko valstybė ir .visuo
menė.

. Daugumas vaikų darželių 
skirti darbinihkų ir mažai pa

siturinčių žmonių vaikams, nes 
i iš 185 vaikų darželių tik 5 dar
beliai skirti valdininkų ir inte- 
i ligentų vaikams. Paskutiniu 
I laiku 15 vaikų darželių pradė- 
i jo veikti Klaipėdos krašte' Visi 
'šie darželiai skirti*Vietos žvę- 
: jų vaikams.

“Lietuvos Vaiko*’ Draugija 
rengia vienų metų kursus vai
kų darželių vedėjoms, kurių iki

KAUNAS. — Svyluonėliuo- 
se 'įvyko L. T. J. “Jaunosios 
Lietuvos” Sąjungos Karmėla
vos apylinkės suvažiavimas.

Atidarytas naujai įsteigtas 
medelynas, kuriame yra dau
giau kaip 8,000 įvairių vaisme
džių.

Tai yra pirmas 
visame sąjungos 
kad vienas skyrius
lių) atliktu savj jėgomis tokį 
dideli darbą.

- Ateityje iš šio medelyno 
jaunalietuviai ir apylinkės 
ūkininkai gaus medelius nemo
kamai. Visam šiam darbui va
dovauja pradžios mokyklos 
ved. mokytojas B. Valionis.

atsitikimas 
gyvenime, 
(Svyluonė-

... JŪREIVIŲ KURSAI
KLAIPĖDA. — Klaipėdoje 

nuo liepos mėn. 15 d. rug
pjūčio 31 d. ruošiami jūrei- 
viams kursai. Priimami asme- 

šiol jau parengė 130 vaikų dar^yg nuo i6 jki 24 metų baigu- 
želių vedėjų, tačiau vis dar jau šieji pradžios mokyklą. Patal- 

pjama vaikų darželio vedėjų pa, valgis ir moskias suteikia- 
į stoka. ' . nemokamai.

PARAŠO 135 ŽODŽIUS 
PER MINUTA

NEW YORKAS. — Raštinin
kė Stella Wil line'a it ė laimėjo 
mcrterų rekordą mašinraščio 

specialybėje.
Atsakydama 

klausimui, ji parašė 135 žo
džius per vieną minutą.

statomu* 
a
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ORAS U

Numatoma: tarpais d e besu t>- 
turnas ir temperatūra nepaki-

Saulė teka 5:25, leidžiasi 
8:31. Dieno* ilgis 15 vai. 8 
min.

-
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telegrama iš Lietuvos 
kad Varšuvoje mirė 

kartos populiarus dai- 
averas Vanagėiis-Sa-

Jaunų gimnazisti

sumine 
dainas 
kad jo dainuojam 
rėjo žinomą kūr* 
buvo neliauJies s 
ja
viams a 
veras \

dai

čia

KaiausKas, .Kur banguoja 
munvlis’ ’ir krm plačiai 
nuojamų dainų autorius.

Ne vienas dainuojantis 
tą ir kitas lietuvi
išeivijoje gal ir nustebs, 

>s dainos tu
ją, kad jos 
įkurtos, tiek

liaudiškas, visiems lietu- 
rtimas buvo tasai Ksa- 
a nage lis.
visą savo gyvenimą jis 

svetur, Varšuvoje, ir 
ilgėdamasis Lietuvos

m u - u s 
nes tai 
širdyje. v u

širdys VII- 
ųje buvo laoąi įautrips. Kięk- 
ena lenkiška skriauda pada
la lietuviams Vilniuje buvo 

atidžiai pergyvenama, 
buvo darumą lietuviu 
sostinėje. Varši 
kitaip. Atrcdė,

ten lietuvis turėtų visai 
gūžti, nes ten Lenkijos so___
X Uai kitaip ją|iiėsi senas K j 
Vanagėlis. ” ' 
vėliau su juo 
no galeriją 
monstratyviai garsiai kai 
lietuviškai įvairiai prieš

Kai mes važia\ 
atvėkariu į 
achęta, jis

ome > 
me- Į 
d e-

bėjo 
len

kus išsireikšdamas ir skųsda-; 
masis, kad ir Varšuvos lietuvių 
draugija lenkų suspausta, ne- 
galinti kaip reikiant verkti.

Nors dirbo Ks. Vanagėlis I 
lenkų mokyklose, ka'p moky- I 
tojas, nors jr gavo iš jų eme- ■

praleidi 
iš ten 
laukų, dainavo apie juos pats, 
o su juo veik visi lietuviai, 
jpač, anos senesniosios Lietu
vos sūnūs.

Be abejo, apie Ks. Vanagėlį 
-Sakalauską iš Lietuvos ateis 
i Ameriką platesnių aprašymų, 
jo kūi; bos įvertinimo, nes ten 
gali arč iu prie jo raštų ir tik
resniu šaltinių prieiti. čia, 
Amerikoje, nėra nei reikalin
gos literatūros, nei kitų ku- 
liy šaltiniu. Nevaliu tačiau iš
kęsti neparašęs apie tą seną
jį mūsų poetą, kuri kad ir la
bai mažai, bet vis dėlto asme
niškai pažinau.

Susitikau su juo tris kartus: 
du kartu Varšuvoje ir vieną 
kartą Kaune.

‘ nusitikimas. Gavau iš jo keletą 
knygų gražiai man dedikuotų, 
jo paties ranka užrašytų. Kaip i 
šviesi, giedri jo poezija, kaip 
paprastai ir nuoširdžiai jis ra-, 
šė, taip giedrus, paprastas iri 
nuoširdus buvo jo būdas. Kal
bėjo jis su manim, tuomet dar 
jaunu gimnazistu, Varšuvoje, 
kaip su artinf/usiu bičiuliu,’ 
atrodė man, kad mūsų neskyrė 
nei dešimtys metų amžiaus ne-1 
lygumo, nei mūsų trumputė 
pažintis. Buvau jam artimas, 
savas, lietuvis svetimoj e 
Varšuvos padangėje.

Pirmą kartą iš Vilniaus L 
Varšuvą nuvykau 1924 metais kurį jis reiškė vartydamas re- 
rudenį. Turėjau ten porą adre- dakcijoje pluoštus vis kitokių, 
sų: vieno savo pažįstamo ien- vis’ naujų (kurių “seniau ne- 
ko-mokinio ir Ks. Vanagėlio- buvo”) lietuviškų laikraščių, 
Sakalausko. Apsistojau pas pa- naujų knygų.

“Mes seniai jau atsilikome 
nuo jūsų, aplenkėte jūs mus” 
— sakė jis man veik su ašaro-

ritūrą (pensiją), nes ją sąži-
ningai dirbdamas buvo pelnęs, 
bet vistiek jis nekentė lenkų 
imperializmo, nekentė jų ne- I 
paisymo kitų tautų, jų daro- • 
mu skriaudų. f
, Antru kartu toje pačioje 
Varšuvoje susitikai! 1925 me
tais. Abu tie susitikimai ir pa
sikalbėjimai jaunam gimnazis- I 
tui labai daug reiškė. Stiprino j 
mane jie lietuviškume ir ko
vose su lenkų daromomis mums 
skriaudomis. Jo atviras patri- j 
jotizmas, jo graži, artima | 

Malonus buvo .mūsų liaudžiąi daina, jo gie
drus. šviesus būdas ragino ir 
mokė eiti lietuviškais keliais ir 
dirbti Lietuvai.

Kaune susitikome bene 
1933 metais. Aplankė jis ma
ne redakcijoje. Ir čia jis buvo 
tas pats linksmas ir nuoširdus 
Vanagėlis, tik jau gerokai 
senstelėjęs. Nemačiau kito 
žmogaus taip nuoširdžiai reiš
kusio savo džiaugsmą Lietuvos 
atbudimu, Lietuvos pažanga, 
kaip jis džiaugėsi. Džiugino jį 
lietuviški nauji rūmai, džiugi
no lietuviškos iškabos ties 
ištaigomis ir krautuvėmis, o ką 
bekalbėti apie tą džiaugsmą, >

žįstamą lenką. Vanagėlis gy-‘ 
veno kažin, kur Grabowskio ar 
Grybowskio gatvėje. Privažia-

i

X

Kauno tautininkai naujosios konstitucijos įsigaliojimo proga Valstybės Teatre surengė iškilmingą posėdį. Jame išsamią paskaitą apie naująją konsti- 
tūciją skaitė seimo pirmininkas inž. K. Šakenis, šiame atvaizde matome jį beskaitantį paskaitą.
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DIENOS KLAUSIMAS
New Yorko Times dienraš

čio korespondentas Maskvoje 
rašo :

“Smarkios kovos prieš tiky
bą atnaujinamos — naujosios 
Stalino konstitucijos rezulta
tas. ši konstitucija užtikrina 
tikybos laisvę. Ją paskelbus, 
rinkimų metu Sovietų Sąjunga 
dar nematė didesnio vajaus 
prieš tikybą. Uždaryta daug 
bažnyčių ir areštuota nemaža 
dvasininkų”.

Matyti, Stalino konstitucija 
sako viena, o diktatūrinė val
džia daro kitą, arba Stalino 
dešinioji nežino, ką daro kai
rioji.

kištis. Ji lauks iki Prancūzi
ja ir Anglija parodys jau tik
rai metusios oportunistinę po
litiką. Lenkiją varžo ir jos gy
ventojų prieauglis. Kasmet at
siranda 400 ar 500 tūkstančių 
naujų darbininkų. Žemės ūkis 
jų darbu aprūpinti negali. Iš 
35 milijonų gyventojų, penki 
milijonai valstiečių vos vos iš
simaitina. Žemės reforma gal 
aprūpintų jų dalį, bet ne vi
sus. Klausima išrištu fabriku 
ir pramonės kūrimas. Bet čia 
reikia užsienio paskolų ir už
sienio rinkų. O jų dabar pa
saulyje nėra”.

Šiaurės Amerikos laikraščių 
sąjungai (NANA) iš Varšuvos- 

džiaugsmo pareiškimas. - 'štai k?3. Panešama apie Lenki- 
“Dainavome apie Lietuva, ii- T0®““? p?1,hk.0S ™g‘US: 
gėjomės jos, bet ir patys neti-1 .7 ck.et.jos žygiai pnes Aus-

- •, bus tnją ir Čekoslovakiją padaryti
koki7 mes dabar|?re/čia,u:. negu !e“k£,i. tikėjosi,’ 

ir Lenkija pradeda justi dvi-
Ta * * * T\ *

vau -prie jo namų gatvekariu mis akyse, bet tos ašaros buvo į 
(tramvajum). Sutiko mane "" ’yl ’----
^n pat sykiu gyvenusi ir jo 
ištekėjusi jauna duktė. Paties 
Vanagėlio nebuvo namie. Kaip 
rats poetas, taip ir jo duktė! 
p/etiškos muzikališkos širdies 
mane mielai priėmė, vaišino,' 
tik skundėsi savo nelaimingu 
gyvenimu: ištekėjusi už lenko, 
berods, daktaro ir kaip lietu
vaitė labai sunkiai sugyvenan
ti su lenku. Nors ir pačiai Sa-’> 
kaiauskaitei nelengva buvo 
kalbėti lietuviškai, panašiai 
kaip ir Amerikos lietuvių jau
najai kartai neretai esti.

Grįžęs iš miesto patsai poe
tas, kaip jau sakiau, mielai) 
mane priėmė, skaitė man savoj 
poeziją, rodė gražią bibliote-j 
ką, siūlė rinkti sau atminčiai 
knygą ir pats man ištraukęs iš 
lentynų krovė ir autografavo.

WATERBURK)
I ifrTln/lf T 43 a'’ doserpns parapijos Olų urąugijų
LltlUViy ZIINIUm salėje. Studentai užsitarnavę čia visus prisidėti kiek tik gali 

______ ' * ‘ Išias dovanas, prašomi kreiptis^nes tai yra kilnus darbas. Ro- 
WATERBURY, Conn. __ pas L. V. B. komisijos narius; dos, kad Waterburio lietuviai

Lietuvos Vaizbos’Butas ir Mo- dr. F. J. Hill ir E. Mažeiką, lyra pirmieji, pasirūpinę pa- 
terų skyrius (Auxiliary) šiuo! ' 
metu smarkiai darbuojasi, pradines ųiokyklas su 
rengdami antrą metinį bankię-fčiausiais laipsniais iš kiekvie- 
tą lietuviams studentams, bąi-tnps Waterbury pradinės vo
gusiems aukštesnes mokyklas kyklos, tąip pat prašomi kreip- 
pagerbti. Kaip pereitais metais tis pas tą patį komitetą ir įsi- 
taip ir šiemet L. V. B. aukoja gytį bilietus. Lietuvių Knygy- 
$30. Lietuviai studentai, baigę i-no Į)raugiją paskyrė $30 kon- 
mokyklas su geriausiais laips,- į testui. Pirmą dovana '— $15, 
niais, gaus po penkis dolerius, san^ra — $HĮĮ, trečia-— $5. 
Skirtos dovanos bus įteiktos^-šios-. dovanos taip pat bus

'bankietė, kuris bus birželio įteiktos bankiete.
.-25 d., SU Joseph’s parapijos Šių draugijų komisija kvie-.

•Lietuviai studentai t baigę tikrai vertus pagalbos
i aukš- studentus.

Stambios “Lietuvos Lloydo” 
aukos

KAUNAS. — Metinis “Lie
tuvos Lloydo” susirinkimas 
Ginklų Fondui paskyrė 3,000 
litų, Lietuvos Aeroklubui 500 
litų ir skautams 500 litų, iš vi
so .4,000 litų.

Buvusio Anglijos užsienio 
reikalų ministro ‘Edeno laikraš
tis šitaip aiškina Europos dik
tatorių politiką t /.

“Smurto politiką Etiopijoje 
ir dabar Ispanijoje Italija var-| 
to ja ne finansinės ar tautinės) 
naudos sumetimais, bet nore-j 
dama įsistiprinti vietose, iš ku-i 
rių patogiau galės smurtą var-į

ULTIMATUMAS S
kėjome, kad ji atbus ir
tokia graži, ]
savo akimis matome...’’ , , . . o—------ ,

Nenoromis jis išvažiavo at-1 pa2’°Jh:. vieP^ loti netolimoje ateityje. Dikta-j
gal į Varšuvą,’bet ten jis tu-1 kryp^mi’ ki~;torių planas, matyti, yra Vo-
rėjo grįžti nenorėdamas nusto- = ta y r(fur10 Europoje. Lenkija kietija- duoti vajdybą Europos! 
ti savo emeritūros.

Ten, svetimoje Varšuvoje, lovakiją, tai ji lys į Rumuniją 
'Ksaveras Vanagėlis užmerkė'ir Lenkija ius iš visų pusių ap-į 

: poetiškas akis, ten sustingo; supta Vokietijos įrankių, tik ! 
pilna lietuviškos meilės širdis,! vienoje pusėje bus Sovietų Są-! 
bet, kiek tenka patirti, jo kū- Į junga. Lenkija saugi tol, kol |

- nas atvyksta ilsėtis į Lietuvos) Prancūzijai ir Anglijai sekasi 
sostinę Vilnių, kūr greta Jono į Vokietiją Vidurio Europoje su-j 
Basanavičiaus, čiurlionies. Vi-i laikyti. Tačiatf lenkų laikraš- j

Lšinskio, Vileišio, Alseikos, čiai ir diplomatai čekoslovaki-Į 
Kraujelio ir kitų lauks laisvės jos neremia. Kodėl?
XTlniaue žemei, lauks laisvės nenorėdami Vokietijos erzinti, 
savo kapams ir Lietuvos pa- čekų likimą nuspręs Prancūzi- 
vergtam trečdaliui. ja, Anglija ir Sovietų Sąjun-

Vtnca* Uždavinys • ga .todėl lenkams nčra ko čia

Senė rimta, graži moterių’ josj.^ąįĮ'siūs jpūo- 
šia sidabro šarma. Ji linktelejo gąlyą

— Good bye!
— Good bye! — atsakiau sž.
Dolores padavė man ranką ir, _

liūdnai Į man*'žiūrėdama, tarė:
— Good bye! -
— Good bye! - •
Mąžas deimantas sužibėjo jos akyse.
Jos eina. • - •
Eina. Pasilikęs aš lydžiu jas akims. Prieš Ii-'

pridėjo

/įr-tarė:;

be .galo
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pradeda suprasti, k<id jei Vo-Įpje^ry-.uose šiaurvakaruose, | 
kietijai pavyksią užimti Čekos- 0 pasiimti Viduržemių j

į jūrą. Šito siekdami, diktatoriai i pant iš traukinio Dolores atsigrįžo, 
{nepaiso nei pažinčių ir talki- i 
.ninku. Kas jiems, jei Ispanijos i 
'gyventojai amžinai jų neken- 
ĮŽia, kad civilizuotas pasaulis 
su pasibaisėjimu į juos žiū- 

|ri? Pavyks Ispanijoje, jie 
Į griebsis Čekoslovakijos, nes 
: politikoje, kuo daugiau valgai, 
tuo daugiau nori”.Turbūt

Anglija ir Sovietų Sąjun-

pirštus prie lūpų ir pasiuntė man.
Siaubas mano širdyje.
Liūdna.
Vėl pasijudino traukinys., Reiškia važiuosi

me. Bet ne. Pavažiavo atkabino garvežį ir su
stojo. Rami tyla. Girdžiu užpakalyje knarkia. 
Atsisukau. Išsižiojusi žydė, susivėlusi, miega ir 
knarkia.-

Ir taip per naktį.
Brėkšta aušra.
Garvežis stuktelėjo į traukini ir'miegas iš-

•; Vis dėlto aš einu ieškoti vietos, kur aš čia 
atvažiavau, kad pasistoti galėčiau. Namelis 
užguožtas medžiais ir numeris to-kis, kokio aš 
ieškau.

Barškinu į duris.
—- Eik šian! — girdžiu balsą.
— Labas! — ištariau.

- Labas! — atsakė moteris.
Pasisakiau, kas esu ir, ko ieškau.
— Viskas gerai — tarė. — Man sakė, kad 

jei atvažiuos žmogus — priimti.
— Malonu girdėti.

.Pasidėjau lagaminą, nusiprausiau ir išėjau 
į miestą. Miestas gražus. Gyvenus'tokioje pur
vinoje ‘ Čikagoje, kur visa žmogaus 
sikankinus, nusibodėjusi bjaurumu, 
negalima atsigėrėti.

Namie.
. Pasitaikė apsigyventi pas žmogų,
varde — Gluosnis. Tai malonus žmogus. Ir čia 
įvairumo iki ausų, čia susieina daug žmonių.

- Laikas eina linksmai. ✓
Atsiranda Gertrude.

- , — Kas ji?
— Ji iš kito miesto — atsakė man.

. -— Ji keista., . . r
"— Apsiprasi — tarė. — Ji ne merga.

{ — (y.\ — sušukau.— Tas nieko.’
Gyvename.
Naktį aš guliu, bet nemiegu. Gatvės žiburys 

spindi per langą. Medžius x?ejas šiurena ir jų 
Ūpų'šešėliai juda ant sienos.

Skamba.
•Kažin.-koks ispanas, ar italas skambina gita

ra prie mylimosios- lango> Ta jo serenada graži,

esybė pri- 
tai dabar

kurio pa-

POLITINES NESĄMONES PAVYZDYS
“Gilas” politikai

štai, dar vienas mūsų kaL 
riųjų politinės nuovokos gilu
mo pavyzdys. Vilnyje V. An
drulis pasakoja:

“Lietuvos vyriausybė, aišku, . 
nenori veikti su demokratiniu cūzijos ir Čekoslovakijos gink- 
frontu (supras^, čekoslovaki-jjuotų jėgų paramą (reikale), 
ja, Prancūzija ir Sovietų Są-! 
junga), nes tas verstų ir Lietu-1 
veje vidinę padėtį keisti”.

Viena. Sovietų Sąjunga glau
džiai veikia su Prancūzija, ta-i 
čiau savo vidaus padėties vi- ' 
sai nė nemano keisti: kaip bu- ‘r tie frontai gali būtį Lietuvos 
vo akla diktatūra, taip pasilie-j reikalais įsipainioti į karą ne
ką. Etiopijos karalius taip pat!^0^- Lenkų ultimatumo metu, 
ėjo su viso pasaulio demokrati-1 Sovietų Sąjunga juk nė nega
niu frontu, bet vidaus tvarkos si krutino?
^avo krašte nedemokratino. Iš-! Lietuviam* ten- 
vada aiški: bet kurios vabty- jėgomi» pirmiausia

vakija. Ji žuvo., ir jos draugai 
neatėjo į pagalbą, čekoslova- 
kai abejoja, ir draugai pran
cūzai ir rusai ateis ir jiems į 

-pagalbą. Lietuva gali būti la- 
| bai norėtų gauti Sovietų, Pran-

bet ar rusai, prancūzai ir če- 
koslovakai nori .lietuviams tos 
paramos duoti? Taigi, gud
riems Andriuliams lengva siū
lyti visokį “frontai” Lietuvai, 
bet, deja, jie tų frontų nevaldo

tik
____________ _ _ atsidėti.

bes vidaus tvarka labai maža Gera Čekoslovakų kariuomene 
įtakos turi tol valstybės užsie-1 daugiau nusvėrė, negu sutar- 

Itys su Sovietų Sąjunga ir Pran- 
Pran-Įcūzija. Popiera krašto neap- 

! Piktų ir gerai apgink-
Antra, Čekoslovakija, 

cūzija, Sovlėtų Sąjunga tik j gins 
tiek Lietuvą gintų, kiek jų vala luotų vapsvų lizdo net affciau-

___ naudinga, si pieffienyš veūgia, o b^gitik- 
anš glaudžiai angy- lių lizdus kai kada iŠdraŠko. •

. Vyt. Sirvydą*

tybėms atrodytų
Austrija gani glaudžiai sugy
veno su Prančūzijš Ir Čekoilo-

Michigano senatorių.? Van-; 
derbergas aną dieną Sphenec-) 
Lady mieste (New Yorko vai.) Į 
•pasakė mokslą baigusiems stu-Į - • . . .
dentams kalbą, kurios keli iš-į dulkėjo. Žydė balsiai nusižiovavo. Ratai gitgž 
šireiškimai palietė Amerikos da. Garvežys spiegia ir tas jo aįdas sutruko. į 
krizę ir ateitį. Sako:

“Krizė, su kuria Ameriką 
kovoja, tai ne vienos valdžios,

kelias dalis ir nuaidėjo toli, toli, -toU. Dabar 
traukinys šauna, kaip padūkęs. ^Dūftai muši- 

ar ūkio krizė; fi daugiau yra driekė, kaip padūkusios mergos kasos ir tar- 
po»būdžių krizė, negu kas kitas.jšosi ore. Aušros pašvaistė dažo rflušvai dangų.
Mūsų įstaigų ir mūsų piliečių 
pobūdžių krize.

Šita pobūdžių krizė reiškia
si keturiomis Žymėmis: valdžia 
pavedama vien vykdomąjai 
galiai, piliečiai ne savo, bet 
valdžios, pajėgoms pasikliauja, 
norėdami pašalpų gauti, čia 
nėra pagrindinio teisėtume, 
nes nebijoma galo su galu ne
suvedančių vą 
ir skatinama luomų kova. Sa
ko, istorija mus moko, kad te
būta trijų valdžios rūšių.

Viena, tai į vieno esmens 
rankas paimtas autoritetas, ku
ris nuveda į priespaudą. Kita, 
tai labai palaida valdžia, kuri 
baigiasi netvarka. Trečioji, tai 
Amerikos gyventojų įžymusis 
išradimas — gražios pusiau
svyros sistema, kurioje trys 
valdžios šakos (vykdomoji, 
įstatymus leidžianti ir teisia
moji) nepriklauso viena kitai, 
bėl bendradarbiaują”/

ių biudžetų.

Palšos debesys ramiai slenka padangėn^. ;'€rj 
mes pleškame į rytus, artyn prią Ją#
per medžių viršūnes kyla auksinis saldės sh*r- 
tulys. '' '

— Ročester! — sušuko konduktoriui.
Kelio’galas. //• ’ m*■ x. **, , *■ prie mylimosios lan&o. lsl jo scren<iu.<i gruzi,
Keleiviai nosis užrietę eina sau. .AA,irki apt] jr jautri. Stygų balsai paliečia ausis ir

Central Avenue. Žmonių būriai, tąrsi wpa tvhn^ 
ta į darbą. Kur man eiŪ! Ko ieškoti?

Bet čia jauku. . 7
Mieste klesti mediiaj. Saules spinduliuose 

blizga bokštai. Genesy upe, t/ni gražus. mėly-

riUdkatftba tiesiai į sielos gelmes. Verkia. NĮa- 
np kambario durys neuždarytos ? ir gretimame 
kambaryje verkia. Taip bėprtiškai žliumbia 
ta naujoji moteris Gertrude.

— Velnių ji dabar žliumbia? — tariau sau
ąas saulės spindulių nu#Hzgintą.s driežas >šsi- i /
tiesęs, išsivingiąvęs per yisą \ skersį gatveje skamba.
Central Avenue Genely per Kelią vienmarškinis pažiūrėjau per duris. Ma
si, krinta žemyn. X andvo virt^ j tau —moteris suluetas. Sėdi ir žliumbia. Pasi-
deimantinių lašų, čia saw!ė tuos mIms puošia r^jaL1 pįj langą ir Žiūriu į gatvę. Jaunikai- 
vaivorykštes gražiausioms varsoms. Dangiškas jįjį skambina serenadą ‘ savo inylimąjai. Čia 
vaizdas. Nereik naminei pastoges, kenksmas, a-ten muzika. Žiūriu iš šalinio lango,
gerėjimai.', Dabar aš užmiršau nfe tikvjgą pa 
šaulį, bet ir pats save. ; / -y

:. . Gana. . _ ~ * •'

Čia

žiūri Umsiaplaųkė gražuolė. Jos akys žiba ir 
'Šypsosi! Keistas momentas.

‘ (Bus daugiau)
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MONTREALO
DIENOS JI TAVE UŽBŪRĖLIETUVIŠKAME MONTREALE

MARIJA AUKŠTAITB

Bene jis pritaps tiems, kurių |jų sueigas su musų skirta tam r»£> n v isnnm rl n kha ii 1V Z, L. • i - . • m  ' • J «
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pasiliko

Tik Tak

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS

Aplankykite Lietuvą iią vaiarą .

Liepos mėn. 13 d.

.. KM

LIETUVIŠKAS PARKAS

nuleido 
išsimušė

py lais nutaškyti?
Gaudžia paskutiniai užkimę

Keliaudami Gunard White Star linijos lai
vais turėsite visą -patogumą ir malonumą.

BROLIAI, VIENINGAM 
DARBUI!

roToToToTo’oIoroTotoToToldlololoTololo'

Ir aš mirštu dėl Kris? klebonijos statybos klausimu.
Korespondentas nurodo į baž-

Pąs lietuvius peiktinas pa- 
•pptys smarkU, ar pagaliukus 
__ '_._J — kūrybiniam arba

liavą, eina kaip vyras! Nors it 
apsilenkia su Lenino įstatais, 
bet sielai ir užleidžia taką. 
Bravo!

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT ST., NEWARK, N. J

KAMPAS ADAMS STREET
Telefoną^, Markei 2-4867

63 6 P i fth Avenue, (Rockefeller Center) New ’York,

Lavų išplaukiu
DROTTNINGHOLM: Liepos 14, Rugpjūčio 8 
G RIPS HOLM:_ ___ ___ Liepos 22, Rugsėjo 7
KUNGSHOLM:__Rugpjūčio 18, Rugsėjo 14

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės 
į vietini laivakorčių agentą, arba į

NAUJA SVARI VIETA;' 
Rtstimnil, But Brill:: 
411 GRAND STREET. “ 

Brooklyn. N. Y. •• 
Sav. Vhuw fyiniqiwfa •* 

Visokių vietinių ir itnpc^- • • 
tuntų gėrimų ; * 

Degtinė—V y ugi—Ąlui • • 
Visoki UikandHai

SWEDISH AMEliK AN I INI
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MONTREAL© LIETUVIŲ ŽINIOS

" ~ •, ’kaišioti — kūrybiniam arba
SUTEMOSE kantrioji eglė: ji pačioj vir- t stąjyhjniaip darbui. Tokių pa-

Bausvos vakarų prošvaistės šūųęj altorių, iąkėlęs prancūzų g^iukų bandoma buvo kišti 
nutyso horizonte, o nebylys mė vėliavą, išdidžiai mosuoją pereitame Montreal© lietuvių 
nuo iškilo virš medžių. Vėjo mirštančiu žalumu, lyg šaky- puslapyje, Vienybėje, naujos 
ūžesys sudundeno į langą, pra- dama: “I 
virko, kaip našlaitis ilgesio I taus!” ' • Į “ - . - - - -
raudomis sukvatojo... Ir kam?..; Balkonai, langai ir tvorelės, gvidaus apleidimą ir rą- 

Ar tam, kad suliepsnotų ma- minga miškų vėlįąvėlių, gatvių jUQ pąsi^ypipti pirma, ne- 
no krūtinės altoriai, maldų ko- kepurėse tyso plakatai su įvai- irpŲs kleboniją statyti. Ta-
dylais nulinguoti, minčių kra- riąis šūkiais. Čiąu, reikia žinoti, Quebec’o

Iš kur ir angelų atsirado že-1 ^T^vįącijoję visos parapijos 
gu skaisčįajs skruoste- ?>’vena sena, vyskupų ir baž- 

varpal, miestas skęsta j seselių!,^ nudribugjti wksiųjų ■ nyMos galvų nustatyta tvarka, 
garbenų gaubėsiu, stovi šimtai Vyskupas, davęs lietuviams 

Igvvų statulėlių rožiniais, ža- le'<"ma naują kleboniją staty- 
liais, baltais ir dangiškais rū-:11’ nuodugnią! visus rei- 
bais išpuoštų. Jų pečiuose įstri-į 
gę puošnūs sparųąi, rodos tik 

į kilti ir 
takais...

Vienuolės baltais gaubtuvė
liais, palikusios vienuolynų ce
les, veda mažų, baltų nuotakė- 
lių Eubharistijps skaisčiausių 
garbintojų minias.

Skęsta Montreąląs muzikos

skrąįątę, leidžiasi žvaigždžių į 
vainikai, kaišosi erdvė blizgan-į 
Čių sietynų emeraldais...

Žiogelių čirpesys smuikuoja 
lyg tęsia mano nebaigtą lūke
sio psalmę, o suvėlavęs paukš-; 
tis sparnais parmosuoja, kaip; 
mano baukšti, pailsus viltis.

Ten ūžia upės bangos, par- 
tešken^laivas į uostą, gula su
temų šešėliais pilkas rūkas, 
kaukia dusliai užsikirsdama si-" 
rena, o siela seniai klajoja že-i 
mės vylių prerijose, ir jau su
temos... o dar toli mano nepa- ritmuose: ūžią vąppų gąudesy, 
siektų idealų uostas. : dūzgia'giesmių aiduose.

Neatsiliko sielų poikyliu ip 
lietuvis: Šv. Kazimiero parapi? 
jos klebonas, kun. Bobinas, 
nors ir jš skurdžios, mažutės j njo.ka suderinti, suharmoni- 
š\ entov ės, išsivedę Kristaus ką- ZuOti gjUOg jausmus į vie- 
riuomenę su vėliavomis, su ^ajp gaila, kai mūsų išei- 
malda ir giesmėmis. Ir kas stę-|vjja dažnai nuskęsta į šiems 

pt°n^rea^etį, kad sielų į abiems jausmams priešingą 
šešioliktąją moka švęsti ir j bangą — Dievo ir Tėvynės ju- 

komunistas! čia jis iškėlęs vę-i^ošių bangą.

SIELŲ “ŠEŠIOLIKTOJI”
Dievo Kūno šventėje, Mon- 

trealas paskendo minių minio
mis. Procesijos, eisenos užgulė 
miestą. Išniro iš rūmų ir lūšnų 
tikintieji, susipynė eilėmis iš 

į šventovių, ir garsia malda sų- 
į dūzgė kaip bitės, lydėdami 
| Šventąją Eucharistiją.

Gatvėse ištaisyti specialūs 
altoriai, suvestos šviesos, suri
kiuotos palmės, nustatyta ta
kais berželiai, neaplenkta nė

. , Šios visos dienos džiaugsmą
pasmesti žvaigždžių jr dvasjyę iškilmę bęšvenčiąnt, 

aš pajutau, kiek moka Lietu
vos lietuvis branginti tautinį, 
pątriotinį jausmą! šiandien 
MontręąĮąs — tąi šešioliktosios 
vąsąrio Lietuva! Kaip brangi
na Montreal© žmogus religinį 
jausmą, išnešdamas aukščiau
siame grožy, taip Lietuvos lie
tuvis — kaišo lūšnas ir rūmus 
vainikais, vėliavomis, i 
ir varpais, švęsdamas Lietuvos ■ 
Nepriklausomybės sukaktį. 
Ęąip grąžų, kai Lietuvos lietu-

kalus buvo apsvarstęs. Visi, 
kurie vietos lietuvių kleboniją 
yra ląnkę, aiškiai Žino, kad ji 
baigia griūti. Naują statyti bū
tinai reikia. Ir parapijos ko
mitetą su klebonu reikia pa
virti, . kad tokio darbo imasi.

Roma, sakoma, ne viena 
diena buvo pastatyta. Kiekvie
nam darbui yra tvarka. Nėra 
abejonės, kad kleboniją pa
stačius, bus"einama po kelių 
metų ir bažnyčią statyti, nes 
lietuvių bažnyčia, matyt, labai 

! populiari nę vieniems lietu
viams: per keturias pamaldas

• sekmadieniais bažnyčia kimšti- 
na apylinkės prancūzų. Pasta

bius pirma tai, kas labiausia 
į sugriuvę ir statybos reikalin
gas (klebonija), bus pastąty-

' ta ir nauja šv. Kazimiero baž
nyčia. Tuo tarpu, koresponden
tas gerai dąro, kreipdamas pa- 
rapijonų dėmesį į bažnyčios 
vidų: jį galima, dirbant, dartsielos kaukė kurs 
gražesniu, negu dabar yra, pa-

i daryti. Būtų gerai, jei susikur-
■ tų tam-tikras parapijonų ko
mitetas, kuris tuo reikalu rū-

I pintųsi. Daugelyje parapijų
■ vra tam tikros šv. Altoriaus ir 

muzika draugijos; kurios bažny
čios vidiniu gražumu rūpinasi. 
Lietuviams nereikėtų nuo kul
tūringesnių katalikų atsilikti.

Svečias

(Tąsa) 'dreba. Kažkodėl nusvyra gal-
žiokuotos lazdos iaąirę iš po jo va žemyn, gilesnis persilauži- 
pažastų. Tai ir viakaa. Įjau- mo sopulys plėšo krūtinę: 
giau nei gyvos dvasios. | — Kam mylėti tą, kuris nie-

— Marija! Ar tau tik skun- kad, nepažino vargšo gūštos! 
dą žmonęs atneša? — X^usia 
Juditą. Jos ežerinėse afcyse 
irgi susimeta ašara. Nubalę 
skruostai ją greit nusėją į cy- 
manto grindis, rankos siekia 
nosinaitės.

Kad Judita pajėgtų pasaky
ti dangiškai motinai kas ją 
slegia, rasi būtų lengviau... 
Bet nėra susikaupimo. Akys 
vis nužvelgia į kryžiokuptą- 
siąs lazdas, ir jos mintis klau
sią: “kažin, ar šis vargšas val
gęs?” Toks išsekęs... Matyt 
amžinas elgetą... Dieve, kokia 
aš laimingą, kad esu sveika. 
O juk tųkstančiai bekojų, be
rankių. Bene jų troškimas gė
rio ir meilės mažesnis ųž ma
no? Kas iš grožio? ! Grožis, tai 

nejučiomis 
su metais nusprunka. Ir tada 
kas?... Kodėl aš negalėčiau 
nukreipti savo meilę kokiai 
norą -kilniai idėjąi, ąę tokiam 
Klemensui iš šilkų pątąlo ki
lusiam? Dabar, mąno kančia, 
tai savotiška savymeilė, kad lai 
mėti idėją tik sąu! Ne. Savo 
jausmui vergauti peržema...

čia visu ūgiu jos mintyse iš
sitiesia Klemensas. Judita su-

be visuomenės paramos. Mes 
'nutarėme visomis išgalėm^ - 
skleisti taikos idėją. Todėl, 
mums reikalinga bendrininkai 
spaudos darbę, ir jos platini- < 
me. Taip pat mums reikalingi 
gražiausia mergaitė, kuri su
tiktu pasiaukoti šiai idėjai jsi- 
verždama į didžiausias turtuo-

panagės visuomet darbo dulkė
mis pajuodiję! Kam čia tos 
kančios? Atklydo ,porą mete
lių pasivaideno dažnai alka
nam lizde, ir kam čia tas so
pulys?

Protas Juditai taip diktavo, 
i bet širdis vis rodos bevalė. 
; Perdaug išrakinti jausmai,, 
perdaug pajusta nekaltos šili
mos jo bičiulystėj. O rasi juo
du rastų išeitį ir nuo “Neži
nomosios”, kuri grasino bever
čiu laišku?

tikra propaganda. Taikos idė
ja... Žiūrėk, tamsta, kas iš mai
nęs, iš kito tokių bekojo? Q 
duonos juk visiems reikią.

Jaunuolio veidas suvyšnėįo. 
Dvi žibuoklinės susivežė, ir 
pro vokų kraštus nusmuko du 
•asai. Jis pasisuko įžūliai, kry
žiokai suį braškė jo, ir ramus 
invalido balsas pėmaž neišduo
damas sielos sopulio išniro:

— Ak, kaip ore lyja!
Judita rpątė kuo nulijo: Si- 

^dabru žvilgėdami du lašai nu- 
Jaunuolio kryžiokai subildė- siraitė pro invalido petį, ir nu- 

jou ir vienas nukrito į žemę, kritę ant vienos kryžiokinės 
Tuščiomis šventovės angomis j lazdos — sustingo. Tiesą, kiek 
nusiraitė garsai, jaunuolis ap
sidairė. Užkliuvo jo akys į Ju
ditos siluetą, taip ir 
atviromis uosilkomis.

Judita valandėlei 
akįs. Krąujo banga 
tiesiniam skruoste, o jis dėbso 
iš antros pusės klaupkų.

Juditai nei šis, nei tas. Ji 
nęsumetus nei posmelio mal
dos, pakilo ir išėjo. Paskui ją 
sukaukšėjo lazdos, ir dar var- 
pinyčioj pagavo garsai:

— Gerbiamoji! Atleisite už 
sutrukdymą... Bet, valandžiu
kei kantrybės. Yra mūsų, inva
lidų, susitvėrus tam tikra są
junga, kuri vistik neapsieina

ir ore lašnojo.
T ę

— Kuom aš gąlęęiąų tes
tai padėti? — ęąkląusė Judita.

— N® mąn, b®t mąno idea
lui. Tūkatą^čiiį Juk vi
sa žemė beveik ligi beproty
bės nirštą! Stipresnis smaugia 
silpnesnę. Tiek tautą, tautą, 
tiek žmogus, žmogų. £ą4>pės, 
išnaudojimai, klastos, veidmai
niškumas, piląsi, prę viršų gy
venimo taurės!

— Ar tik, tąnąsta ne bolše
vikas? ! — susirūpino Judita.

Marija Aukštaitę 
(Bus dąugiąu) *

A .Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas sails 
H Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis 

Generalinė apdrauda. — Namai, automobiliai 
Nuosavybių paraudavo j imąs, ir administravimas 
Importavimas maisto produktų iš Lietuvos , 
Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi.

$ Notaras — Tvirtina visokius dokumentus

Į LIETUVĄ
Nuvyksite greitai, patogiai ir nevaržomai 
keliaudami bent kuriuo sekančiu garlaiviu:

BREMEN • EUROPA!
COLUMBUS 

NEW YORK • HAMBURG 
DEUTSCHLAND • HANSA

Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir 
EUROPA Bremerbavene užtikrina 

patogių keliony į Kavn)

Patogus geležinkeliais susisiekimas ii Bremen 
ar Hamburgo 

įr

Mes jums pagelbėsime gauti vizitinių ir 
imigracijos vizas jūsų Europos giminėms 

Informacija klauskite pas vietini agenų arba

HAMBUBG-1MIBICM ««! 
DOBTI GEIMAM UOTO

17 BROADWAY. N|W YQ1K

Montrealiečiams pažįstamas 
kun. Šimkus (jis čia kurį lai
ką klebonavo) apleido Utica, 

Užsitęsus Montrealo pusią-i x. Y. parapiją ir išvyko į Lie
pini, tiesiog pradėjo nerimti i tuvą. Sakoma/į Ameriką dau- 
montrealiečiai. Gavau laiškų giau negrišias.

^>net iš kitų kolonijų, kur ragi
namą ir su pąsiilgimu laukia
ma mūsų puslapio.

Tad ąčiū Vienybei, kuri už-i 
leidę mums savo kertelę, sa-' 
vonis, montreališkoms mintims į 

Įišdėstyti. Bet to negana kad i

Į Worcester, Mass, sugrįžo 
amerikiečiai studentai, Br. Ma- 
žiukna ir Mikas Tamulevičius, 

i kurie ėjo mokslus filosofijos 
seminarijoje Montreale.

- ----------------------------- r-r- >.

Kanadoje,- pasirodo, gyvena 
Amerikos piliečiai. 

Dauguma jų ūkininkauja va-
yra mūsų mintims kertele, reik $27
į ją rašyti.

O, sakoma parašys Juozas, karuose, tačiau daug yra pra- 
Petras, ne; Ir šimtą kartų ne! nionėje ir prekyboje.
Juozo — bus Juozo mintis, -----------
Petro — Petro mintis, bet ne' l Bostoną savo seserį ap- 
favo, broli. O tu taip nori, kad: lankyti nuvyko Juozas Linke-
tavo sielai būtų artima mintis, 
artimą idėją... tad rašyk! Ra
šyk pats, ir kitą paragink. Juo 
bus margesnių minčių pusla
pis, tuo įdomiau.

Žinoma, gaila tų vienmin
čių brolių, kurie grįžę iš fabri
ko, nesulenkia pirštų ne tik 
plunksnai, bet nei šaukštui... 
Ųž tad mes, kurie laisvesni, 
kalbėkime ir už juos...

Dabar bus mokytojams atos
togos... O Montreale yra apie 
sesi lietuviai, lietuvaitės mo
kytojai, tad būtų gražu, jei su
silauktume vieną, kitą mintį.. 
Taipgi laukiame studento An
driukaičio ką nors parašant iš 
“lavonų skriodimo” temos, nes 
jis, kaipo studijuojąs medici
ną, labai mėgsta šia tema kal
bėti. Tad, prieteliau, rašyk... 
proliai, kas gyvas į plunksnos 
darbą, tąi mūsų kalavijas, mū
šų kardas — sava spauda.

vičius, aukso kasėjas Ontario 
provincijoje. Jis biržietis.

.Windsor, Ontario, miestelio 
taryba sutabdė italų kalbos 
kursus šv. Alfonso mokykloje, 
nes mokiniams, sako, skiepyta 
nekanadiškos idėjos. Mokyklo
je buvo 125 vaikučių. Nužiūri
ma, kad jiems buvo skiepija
ma fašistinė propoganda, paga
minta Romoje. Dalykas tiria
mas, bet, regis, mokyklai vėl 
bus leista veikti.

GRAŽUOLIŲ KO N TESTAS
, Su kitu Montreal© puslapiu, 
prasideda Montrealo lietuvai
čių grožio kontestas. čia bus 

’dedama merginų fotografijos į 
i kiekvieną mūsų puslapį. Kon- 
tęatąs tęsis ligi rugsėjo mėne
sio. TaJa YVS Montreale, ruo
šia milžinišką Vienybei pikni
ku į kurį atvažiuos labai žy
mių svečių iš Jungta Valst., da
lyvauti Montrealo gražuolės

• vąįnikavime. r
- Gražuolė laimėjus kontestą, 

tiūs lydima aštuonių palydo
vių L vąinikavimo vietą, ir vi
sos gaus po gražią dovaną.

Mergaitės, norinčios ' daly
vauti konteste, prašomos nesi- 
valųotį su fotografijomis. Pra-

• šaų siųsti stačiai Vienybei, ar
ba gMlite jį įteikti VVS sky
riaus vaidybai.
' Atsimihkime/kad šis kontes- 
tąs, nebus partijinis, tik grynai 

I meninis paruošimas, ir mūsų 
(iolenijos naujas žygis. Todėl 
ygtuvi, palaikyk dvasinį ryšį į 
Ihūsų jaunimo aukščiausią pa
kopą — dailę ir meną.

Quebec provincijoje konser- 
vatų ir liberalu partijos turėjo 
savo metinius seimus, kurie nu
statė partijos programą ir 
veiklos liniją. Darbo unijų są
jungos pirmininkas, Trepanier, 
darbininkus ragina čia kurti 

(savo partiją. Sako, duokite 
man 200,000 organizuotų dar
bininkų ir aš Quebec provinci
ją padarysiu lygia bet kuriai 
valstybei Amerikoje.

Quebec provincijos vyriausy
bė daro pirmą žingsnį į valsty
biniai valdomą pramonę. Te- 
miškamingo apylinkėje ji at
perka Norando elektros kom
panijos nuosavybę ir sukurs 
čia valstybės valdomą elektros 
gamyklą. Ministras pirminin
kas Duplessis mano ir daugiau 
tokių gamyklų iš kompanijų 
atpirkti.

Sename Quebec mieste jau 
viskas paruošta katalikų eu
charistiniam kongresui, spėja
ma, lankys apie šimtas tūks
tančių žmonių. Norima sudary
ti ir Montreal© lietuvių delega
cija apie 20 asmenų, kurie pa
rodoje pasirodytų su savo tau
tine vėliava ir tautiniu parašų.- 
Kelionė į abu gąlus geležinke
liais nupiginta iki $4, todėl vi
si lietuviai-katalikai, kuriems 
savo tikyba ir tautybė rūpi, 
yra klebono Bobino raginami 
lietuvių delegacijon prisidėti. 
Lietuviai išvažiuos šeštadienio 
vakare (birž. 25 d.) ir grįš pir
madienio rytą*

Kanados laikraščiai ieško 
kaltininkų, dėl kurių Anglija 
400 lėktuvų pirko Amerikoje, 
o ne Kanadoje. Sakoma, kad 
Kanados fabrikai nebūtų įsten
gę laiku tiek lėktuvų pagamin
ti. Kita, eina gandai, kad Ka
nados vyriausybė ątntetusi 
anglų siūlymą įkurti Kanadoje 
anglams lakūnams mokyklą ir 
aviacijos lauką. . Tik T.ąk

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdoj, Per GothęĄburgį
Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos ląivąią 

Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm© ar Kalmaro 
moderniškuoju S. S. ‘‘MARIEHOLM”

Neveik Švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją
iš New Yorko:

Ottaiwos vyriausybė skelbia, 
kad Kanadoje esama įdėta 
veik keturi 'bilijonai dolerių 
Amerikos kapitalo. Anglija tė
ra įdėjusi apie tris bilijonus. 
Kanadiečiai Amerikoje turi su
dėję apie bilijoną dolerių, o 
Anglija — apie pusę bilijono.

Graži ir patogi vieta gegužinėms ir ki
tokioms pramogoms po medžiais ir salėje. 
Šilti užkandžiai ir visoki gėrimai. Galima 
ir savo užkandžius atsivežti. Vieta dykai.

Prašomi visi ir bet kada sustoti:
LIBERTY PARK, 1144 LIBERTY AVĖ., 

Hillside, N. J. Tel. WA. 3-9515

FRANK LISAUSKAS, Savininkas

Speciale Ekskursija

LAIVU AQUITANIA

Vasaros sezono metu yra pa
togiausias metų laikas aplankyti 
Lietuvą. Jūsų aplankymas Jūsų 

ĮSI seenosios Tėvynės suteiks Jums 
daugiau malonumo, jeigą 
liausite vienoje*iŠ specialių

plaukimų didžiuoju Cunard 
White Star Linijos ekspresiniu laivu Aquįtanią.

Šiuosę specialiai rengiamuose išplaukimuose Jūs gau
site visus patogumus ir malonumą vandenyno kelio- 
nėje. Jūs mėgsite Aquitanijos specialiai įrengtus kam- 
klps ir gražias promenadas, mylėsite denio žaidimus ir 

’ sporto įrengimus, krutamuosius paveikslus ir kitas pra
mogas.

I Tegu vienas iš šių specialių išplaukimų Jums įrodys, 
barius, puikia*- sales, erdvias kabinas, spec i a les mąudy- 
kaip Aquitanijos laivas yra populiariausias visomis 

. klasėmis transatlantiniams keleiviams.

Rezervuotas vietas ir veltui informacijas Jum! tu- 
teiks artimiausias šios linijos agentas, arba:

CUNARD WHITE STAR
25 BROADWAY

NEW YORK
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Tautininku ir sandariedu susirinkimas

ŽURNALISTAS KĘSTUTIS JANULIS

žymesnių tautininkų ir sanda- 
riečių susirinkimas, kurį Tau
tininkų Klubo įgaliotas sukvietė 
to klubo pirmininkas P. Jur-

mas busimąja tautine konferen
cija. kuri šaukiama birželio 26 
d. Scranton, Pa.

I autininkų Klubo valdyba 
ir nariai pabrėžė pasiryžimą 
bendradarbiauti su sandariečiais 
ir sutariamai veikti bendruose

veikėjų tautiniuose reikaluose. Tokį 
Susirinki- pat nuoširdų nusistatymą pa-

Susirinkime dalyvavo apie
30 žymių visuomenės 
bei laikraštininkų. !
mą vedė P. Jurgėfa, sekreto-) reiškė ir žymūs sandariečių vei- 
rium buvo A. B. Strimaitis. Tėjai. <

Daugumas dalyvavo draugiš-I Nežiūrint tvankaus oro tą 
koše diskusijose, svarstant ben-jdieną, susirinkimas buvo gau- 
drus tautinius lietuvių reikalus, ■ singas ir davė gerų pasekmių, 
trūkumus ir sumanymus. Buvo i Plačiau apie tai bus paskelb- 
jaučiamas didelis susidomėji-j ta šiomis dienomis. Rep.

Kęstutis Janulis

Kestutis yra gabus laikrašti
ninkas (žurnalistas) ir jau ko-

chelor of arts). Už poros sa
vaičių jis išvyksta automobiliu 
į Pacifiko vandenyno pakraš
čius atostogų praleisti.

Pastebėtina, kad Kęstutis Ja
nulis gražiai lietuviškai kalba, 
pavyzdingų savo tėvelių šei
moje išauklėtas lietuviškoje

IRVINGTON, N. J. — Ži
nomų New Jersey biznierių Ja
nulių sūnus Kęstutis praėjusią 
savaitę baigė Lehigh kolegiją pavyzdingas, 
ir gavo bakalauro laipsnį (ba-

dėmesį ir draugų studentų pa
garbą. Linkime, kad-jis ir lie
tuvių spaudoje pasirodytų ir 
nušvistų nauju talentu.

Jo tėvas Domas Janulis yra 
visuomenės veikėjas ir nuošir
dus tautininkas, VIENYBĖS 
rėmėjas. Ponia Janulienė yra 
veikli vietos lietuvių rateliuo
se bei draugijose.

Pavyzdingų lietuvių ir sūnus

Liucija Boreikaitė

NAUJAS CHEMIKAS JURGIS PETRAUSKAS

Jurgis Petrauskas

MASPETH N. Y. — Bai
gė aukštąjį molkslą Jurgis Pe
trauskas, kuris lankė' Chemi
cal Engineer Pratt Institution, 
Brooklyn, N. Y.

A *

Siekia senatoriaus krėslo. — Iš kairės New Yorka gu
bernatorius Herbertas Lehman’as senajtorius Robertas 
F. Wagner’is ir senato antstolis C. W. Jurney, kurie da
lyvavo senatoriaus R. S. Copeland’o laidotuvėse, Suf
fern, N. Y. Po laidotuvių Lehman’as pareiškė norą užimti 
senatoriaus Copeland’o vietą, “jei mano partija pritars”.

Svarbi naujiena Patersono lietuviams

PATERSON, N. J.—Pra
nešu gerą naujieną šios koloni
jos lietuviams. VIENYBĖS 
dienraščio mėgėjai galės šį laik
raštį įsigyti laikraščių parduo
tuvėje River Str.

VIENYBĖ duoda vėliausias 
pasaulio ir Lietuvos žinias, de
da korespondencijas iš įvai
riausiu Amerikos lietuviu kolo
nijų. Tai yra vienintelis tauti
nis dienraštis ir seniausias 
šaulyje lietuvių laikraštis, 
to yra lietuvių visuomenės 
giamas.

Šis dienraštis dedą skelbimus, 
įdomius, raštus bei pamokymus, 
gražius vaizdus ir kitokių nau
dingų skaitymų^ Kas nors kar
tą VIENYBE perskaito, pa
mėgsta ją ir negali su ja skirtis.

pa- 
Dėl 
mė-

KLUBO GEGUŽINE

NEWARK, N. J. — Lietu
vių Demokratų Klubas rengia 
šaunią gegužinę ateinantį sek
madienį, birželio 26 d. Kalvai
čio ūkyje, Belle Mead, N. J.

Bušai į gegužinę veš nuo šv. 
Jurgio draugijos salės. New 
York Avė. ir išvyks lygiai 10 
vai. ryto. Tikietai visi jau iš
parduoti.

Tenka pažymėti, kad Lietu
vių Demokratų Klubas uoliai 
dalyvauja vietos politikoje ir 
rūpinasi savo narių reikalais bei 
jų užtarimu santykiuose su val
džios įstaigomis. Dėl to klubas 
susilaukė daug naujų narių pa
staruoju laiku ir dabar jau tu
ri 200 narių. Tai graži lietu- 
tuvių Amerikos piliečių demo
kratų šeimyna.

Klubo pirmininkas dabar yra 
J. Sreibakauskas.

Pagerbtas jaunas kunigas

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

VALANDOS
DR. JOHN WALUK 8—10 i

l—2 p. p.
161 No. 6th Street 8

šventadieniau suncarus 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS
DR. ED. W. ŽUKAUSKAS 1—2 p. p. 

6—8 vak.
1114 Foster Avenue Jr pagal sutartį

Tel. Mansfield 6-87 87

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4tb Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
1 —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

Nežiūrint to, šis dienraštis 
yra pigus. Tad patartina išsi
rašyti jį metams arba nors pus
mečiui, kad reguliariai kasdien 
lankytų jūsų namus ir suteiktų 
malonios, jaukios lietuviškos 
šviesos. Jis turėtų būti kiekvie-. 
no patersoniečio. lietuvio 
muose.

Mums nereikia kokiu 
keleizokų, laisvazokų ar
cfcinolų, kurie demoralizuoja 
mus ir smaugia Tėvynės Lietu
vos meilę. VIENYBĖ — mū
sų laikraštis, kuris turi daugybę 
skaitytojų, po visąplatųjį pa
saulį. Tai populiariausias laik
raštis. Dėl to.ir patersoniečiai

na-

ten 
ga-

K. Radastėlis, Jr.

i

NEWARK, N. J. — Jonas’ 
Šėmius prieš porą savaičių li
ko įšventintas į kunigus.

Birželio 23 d. jis buvo pa
sveikintas ir gražiai pagerbtas 
gausingu pokyliu, kuriame da
lyvavo apie 200 žmonių. Jau
najam lietuvių kunigui palin
kėta laimės, geros sveikatos ir 
geriausio pasisekimo garbin
goje dvasininko tarnyboje, ke
liant lietuvių dvasią į kilnybę 
ir stiprinant lietuvybę.

Kunigas Jonas Šernius nuo
širdžiai padėkojo už gerus lin
kėjimus ir sveikinimus. Jis gra
žiai vartoja savo gimtąją lie
tuviu kalba. Mums malonu to
kių kunigų turėti. Ir garbė jau
nojo kunigo tėvams, kad taip 
gražiai lietuviškoje dvasioje kil
nųjį savo sūnų išauklėjo!

I _

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkflš savo AFilliamsburgo oFsą | 

622 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St 

BROOKLYN. N. Y.

Teš. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir ano 7 y. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

M COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

Td.3 Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tėti Evtrgreea 1-7179

garsinkites vienybėje

MIRĖ

Jurgis Petrauskas yra kilęs 
iš Bingbampton, N. Y. pavyz
dingos Petrauskų šeimos. Kiek 
teko patirti, jo mpkslu rū
pinosi jo sesuo Marytė Petraus
kaitė, kuri turi grožio salioną 
(beauty parlor) 5420 Flush
ing Ave., Maspeth ir turi gerą 
pasisekimą. Ji yra baigus Mari- 
nello school of cosmetics, vė
liau keletą metu buvo biznio 
vedėja Marinello Beauty Par
lor, Amsterdam Ave., New 
York.

populiari dainininkė - vargoni
ninkė. Neseniai ji lankėsi Ka
nadoje (Sudbury, Ont.), daly
vavo Brasinskų vestuvėse. Ji, 
sako, ilgai nepamirš simpatiškų 
kanadiečių, nes turėjo daug 
smagių pramogų.

Žinanti

Skelbkitės Vienybėje

PALAIKO SAVAITINĮ IŠPLAUKIMĄ
iš

New Yorko į Cherburgą ir Southampton
QUEEN MARY

Britanijos didžiausias ir greičiausias laivas.
ir kiti p«naii«i žvm»» Con«rd White Ster laivai 

AQUITANIA BRITANNIC GEORGIC 
SPECIALE EKSKURSIJA

Ar norite žinoti, kaip falima giminei atsivežti ii Lietwvot?

At,iq«kite laiikg. prairdami "Prepaid Booklet.” Geasite vaitai I 

Aiikeeniq informoeijq ir merveeijq reikalais kreipkitie |

IMA SAVANORIUS I AME
RIKOS KARIUOMENĘ

Delaware- valstybių savanorių 
ėmimo viršininkas pulkinin
kas L. B. Magruder’is praneša, 
kad minėtose valstybėse bus pri
imta į Jungtinių Valstybių ka
riuomenę 1,750 jaunų vyrų, 
kurie yra nevedę Amerikos pi
liečiai, gero būdo ir išsilavini
mo. ■ Šie savanoriai tarnaus 
amerikonų kariuomenėje, kuri 
stovi Panamos krašte ir Havajų 
salose.

Priimti savanoriai po patik
rinimo bus paskirstyti tarnauti 
pėstininkų pulkuose ir pajūrio 
artilerijoje.

Kandidatai turi būti 18-35 
metų amžiaus, Nepilnamečiai 
(nesulaukę 21 metų) turi pa
tiekti savo tėvų sutikimą raš
tu.

Minėto pulkininko raštinė 
yra šiuo adresu: Army Buil
ding, 39 Whitehall Str., New

1 ■ —.................................  ■ i i a ■

LANKĖSI VEIKĖJAS

Šiomis dienomis VIENY
BĖS įstaigoje - lankėsi uolus 
veikėjas ir mūsų dienraščio rė
mėjas Stasys Bujanauskas iš 
Ansonijos, Conn.

Maloniai pasikalbėjo su se
niai pažįstamais redaktoriais J.

žino su administratorium J. 
Smitrum.-,

Gerbiamam lietuvių veikėjui 
buvo pareikšta nuoširdi užuo
jauta, jo žmonai mirus. '

S. Bujauskas lankėsi ir pas 
savo seserį Izabelę Misiūnienę, 
uolią Moterų Vienybės veikėją.

York City.

GYDO CHRONIŠKAS LIGAS

KRAUJO-ODOS- 
NERVŲ LIGOS 
NUSILPIMAS 

VIDURIŲ LIGOS
AMFRTK. LIETUVIU LAIVAKORČIŲ 
AGENTU SĄJUNGOS EKSKURSIJA 

AQUITANIA 
Liepos—Jaly 13

COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE, 
16# Grand St.. Brooklyn. N. Y.

FIRST NATIONAL BANK, 
UyomiM * Sprw* S«a., Sereatoe. Pa.

M KFRBFLIS, 
IR) E. Maia St.. Ameterdea^ N.

A. S. TRFCIOK AS,
314 Valant St., Newark. N. J.

I. VASILI Al SK AS, 
>14 Ba»k-St, UaterEary. Oaa.

CUNARD

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
1*>5 Grand St., Brooklyn, N. Y.

L SFIYS,
433 Park St., Hertford. Coan.

A. VARASHIS.
1200 Careoa St., Pittabergh. P*. 

C J. WOSHNER,
ISOS Careoa St., Pittabargk. Pa.

P. MOLIS.
1730 — 24th St., Detroit. Mink.

WHITE STAR

Moteryg ir vyrai sergantys kraujo ir 
odoa ligom ii, ironiškų nervų nirimo, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių "Besuprantatt, tuojau kreipkitės 
kurių * nesuprantate, tuojau gydykite

X-Spindu1iai. Kraujo ir šlapu
mo ištyrimas prieinama kaina

EGZAMINACIJA 
NEMOKAMAI

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N. Y.
tarp 4th Ave ir Irving PI. 

({steigta prieš 25 metus) 

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais quo 9 vai. ryta 
Qd 3 yat popiet

Namie mirė Vincas Virbelis. 
Gyveno 59 — 68 58 gatvėje, 
Maspeth, L. I. Buvo 48 metų 
amžiaus.

Pašarvotas savo namuose. 
Laidotuvės įvyks pirmadienį, 
birželio 27 d. Gedulingos pa
maldos įvyks Apreiškimo pa
rapijos bažnyčioje 10 vai. ryto. 
Laidojamas bus šv. Jono kapi
nėse. Visais laidotuvių reikalais 
rūpinasi laidotojas J. Garšva.

Tel.: EVergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 

Nedėliomi ir iuentadieniaū 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

VINCO DAUNORO

Puošnios vaistinės

IŠKILMINGAS ATIDARYMAS i

■ Birželio 25 dieną
229 BEDFORD AVE. BROOKLYN. N.

TARZANAS UGNYJE

daug Įvairiausių

Ši naujoji Edgaro Rice Bur- 
roughs’o apysaka sujaudins 
kiekvieną skaitytoją. Kui-gi ne
sujaudins?

Džiunglių valdovas, narsusis 
ir šaunusis Tarzanas nebijo 
jokių pavojų, su kuriais jis 
sugeba sėkmingai apsidirb-' 
ti. Daug priešų jis tarėjo,

ir staigių pavojų jis sutiko, bet
jis viską nugali. TjkTarzanas gali taip veikti!

Šiomis dienomis pradėsime spausdinti tą naują
ją, Įdomią ir jaudinančią apysaką. Patys sekite ir 
kitiems pažįstamiems patarkite skaityti dienrašti 
VIENYBĘ. ‘ : g

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMISALUS IŠ KRANO IR

JUOZAS GINKUS 
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

| EVERGREEN 7-2306

GARSAS
A. šrupikli, lavininkat

i

Tel. Evergreen £-7027
*

BAKERY

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y*

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ direktoriai
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJI®

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(SALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

' KOPLYČIOS LATDOTUVRM3
. Tel. EVergreen 8-9770

Visi ii e laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ




